His accedit ministrum Sacramentorum potius esse ministrum Christi, qui agnoscit defectum intentionis, & judicat in abolutione ab excommunicatione, quæ datur à Sacerdote nomine Ecclesiae. Ita Card. supra n. 53. Cùm (inquit) sequatur conditiones condonationum & contractuum.

Et si respondeas cum Scribonio in so-

lutione tertiae objectionis: si judex proprius proferat exterius sententiam abolutionis, reum esse verè absolutum, quantumcumque interius aliud intendat, dummodò exterius illam fictionem non prodat. Hæc responsio (ait Lugo supra n. 18.) est in primis contra Theologos omnes, qui nullum actum legitimum validum judicant, quando si absque interno consensu.

Sed fallitur Emin. nam contractus omnes, etiam gratuitos, valere solo consensu debito, sentit Basilius Pontius de Matrimonio lib. 2. cap. 4. secutus Turrianum disp. 55. dub. 12. Eandem opinionem defendit Dicastillo de Justitia & Jure tract. 3. disp. 1. dub. 19. num. 457. & frequentibus. Item tract. 4. dub. 4. & in opero de Sacramentis tract. 11. de Matrimonio disp. 1. dub. 4. & 7. cum fundamento, an fine fundamento in re, alibi examinabimus.

Redeo ad secundum argumentum Scribonii, & quod in illo addit; virtutem ministri extra actionem externam sese non extenderet, falsum ostendo vel in hoc unicó, quod laicus possit exercere eandem propterea actionem externam, quam Sacerdos; & tandem non conficit Sacramentum, v. g. Eucharistia; ergo virtus Sacerdotis extendit sese ad valorem, sive ad esse Sacramenti illius actus externi, quod est aliquis effectus moralis, imò & physicus in Sacramento Eucharistia, scilicet Corpus & Sanguis Christi, que si non physicè, saltem moraliter mediata ponit præsentia sub speciebus panis & vini; & idem posset dici de gratia & charætere in alijs Sacramentis. Deinde sufficit, quod Deus physicè non causet effectum Sacramentalem, nisi positis signis cum tali intentione interna.

Quà responsive facile satagit reliquis argumentis istius Auctoris; omnia enim, præter ultimum, supponunt Sacra menta à Christo instituta, non pendere ab intentione interna, vel certè intentionem ministri contraria non posse impedire causam principalem, qui est Deus, vel sufficere intentionem faciendi opus externum prout fit ab Ecclesia, quæ omnia aut sunt, aut involunt, vel certè supponunt id, de quo disputamus, & ad summum probant Christum potuisse sic instituere Sacra menta, quod non negamus; sed dicimus ex Conciliis citatis factis constare, ea ipsa de facto instituta esse dependenter ab intentione interna.

Si petas, ubi Christus requisiverit istam intentionem (quod est ultimum argumentum Scribonij) solum quippe dixit: *Ite, doceatis omnes gentes baptizantes eos &c.* Et alibi:

Euntes

*Non restat
aut Lugo.
Theologos
omnes oculi
lum actum
legitimum
validum
dicare, quod
est ab
cœlesti
interno.
Basilius
Pontius
Turrianus
Dicastillo*

*57.
Virtus mi-
nistri ex-
tendit se
tra actio-
nem esti-*

Sect. 7. De Ministro Sacrament. Concl. 4. 155

Euntes in mundum universum, predicate Euangelium omni creatura. Qui crediderit & baptizatus fuerit, salvis erit; ubi nullam prorsus facit mentionem intima illius intentionis, quam nos requirimus.

Respondeo, etiam non facere mentionem intentionis faciendi quod facit Ecclesia, & tamen illa requiritur secundum omnes. Eo ipso ergo, quod misit Apostolos suos tanquam ministros ad baptizandum, voluit quod operarentur ut ministri, scilicet ex intentione faciendi id, quod faciunt, non suo nomine, sed mittentis, sive ex intentione faciendi id, quod is, qui eos mittit, instituit, quæ est intentio valida.

Omissis ergo alijs argumentis Scribonij, quæ non difficulter solvi possunt ex dictis & dicendis; contra conclusionem sic explicatam

Objicitur Primo: Athanasius ludens baptizavit, quem Baptismum validum declaravit Alexander Patriarcha Alexandrinus. Respondeo cum ludo posse stare intentionem faciendi actum validum, sive faciendi quod facit Ecclesia; etiam cum fictione externa, dummodo adhibetur legitima materia & forma.

Quid si enim aliquis fingeret se jocare propter periculum circumstantes? Estimmo validum fore Sacramentum (si cetera adsinet) coram Deo, licet forte ab Ecclesia judicaretur invalidum; neque enim à iudicio ipsius (ut supra dixi) pender valor Sacramenti, cum illud sèpe possit falli.

Ex quo non parum confirmatur communis sententia; quippe si Christus non instituit actum externum serium, id est, qui circumstantibus appareat Sacramentum, quo fundamento asservent talem actum sufficere? Aut si sufficit; ut quid penitentem dubius, sub conditione animo retentam, absolvit solet? aut ex pluribus hostijs conferrari una mente tantum determinata? Certe frustaneus est ejusmodi animus internum; quandoquidem Confessarius ita exteriori se gerat, ac si absolute absolveret, & consecrans quasi omnes hostias ante se positas consecraret.

Ad propositum igitur, Athanasius adhuc puer baptizavit quidem alios pueros ad ludum & recreationem, interim tamen intendit non simulat & ficti, sed verè facere, quod viderat Episcopum aut Presbyteros in Ecclesia facientes, prout natura puerorum est actiones seniorum quoad possint imitari. Cujus rei signum est, quod noluerit baptizare eos, qui jam erant baptizati, omniaque necessaria debite fuerint adhibita.

Simili modo responderi potest ad exemplum Genesij Martyris, quem aliqui assertunt validè fuisse baptizatum, eo quod primò quidem joco, & ad irrationem Catholicae fidei; postea vero, mente divinâ gratiâ in melius commutata, serio fuit peritus; & ex parte ministri cum animo irridendi simul adfuerit voluntas, Deo ita suâ omnipotentiâ cor ejus dirigente; voluntas (inquam) faciendo, quod faciunt Christiani.

Pro quo noto, dupliciter quidpiam joco fieri. Primo ita, ut quis omnino serio faciat aut facere cogitet, tandem id ipsum referat ad jocum & recreationem tanquam finem extrinsecum, sive finem agentis; & de tali joco hinc loquimur, quando afferimus eum possit stare cum serio voluntate administrandi Sacramentum, sive cum intentione faciendo, quod facit Ecclesia.

Secundo dicitur aliquid joco fieri, quando ita ficte & derisorie exercetur, ut jocus non tantum sit extrinsecus finis facti, sed ipsum factum intrinsecus sit jocus & ludus. Et si tali joco, seu representatione solum comicâ Baptismus exhibitus fuerit Genesio (ut multi putant, & probabilius apparet) dicimus eum fuisse invalidum; ideoque Genesium instar alterius Pauli, non vi Sacramenti, sed ex singulari beneficio, divinâ gratiâ preventum, per contritionem charitate perfectam fuisse justificatum, & ex fidei Christianæ irrissore factum fuisse eisdem praecomenem.

Et sanè iustificario adscribi nequit Baptismo, esto validus fuisse; quia saltē fuisse infructuosus sacrilegè suscipienti, nisi quis dicat monitione Angelii (de qua meminit historia apud Vincent Belluacensem in Speculo hist. lib. 12. cap. 104.) Genesium conversum fuisse, adeoque Baptismum recente fictione per reviviscitiam effectum suum contulisse.

Sed contra est, quod illa monitio Angelii praecelerit ipsum Baptismum; sic enim refertur: *Aqua hæc (inquit Angelus) delet omnia ista (peccata) quæ te fecisse cognoscis* (quippe in libro omnia & singula scripta legebantur) *Cum autem aqua perfusus esset, simul & liber ille perfusus, nre candidor efficiens est;* ita etiam ut signum scriptura præterita non demonstraret. Si ergo valuit Baptismus, etiam primò collatus contulit remissionem peccatorum; vel si peccata per contritionem præcedentem remissa fuerunt, contulit gratiam remissionis peccatorum, & valuit ad expiationem reatus poenæ, qui adhuc supererat.

Quidni potuit Deus illi Baptismo,

V 2

61.
Et Genesio
baptizato,

62.

Vincenti Bela
luac,

Pratum sibi
rit,

Autor. 22.

63.
Objectio se-
cunda ex D.
Augustino.

Obiectum tantum , annectere poena re-
missionem , ut illam imaginem veri Baptis-
mi honoraret ? Sic quippe legimus in Pra-
to spirituali c. 176. Judicum quemdam
moribundum in deserto à comitibus pe-
tijisse Baptismum ; cumque aqua deeset ,
arena ab illis baptizatum , & statim con-
valuisse. Porro illa remissio peccarum suf-
ficit , ut dicatur aqua delere peccata. Ita
enim Act. 22. dictum est ab Anania Paulo
jam per contritionem justificato : *Exurge
& baptizare , & ablue peccata tua ; utique
quoad peccatum temporalem.*

Objicitur secundò auctoritas D. Aug.
lib. 7. de Baptismo contra Donatistas cap.
53. (& referrunt cap. 31. de Consecratione
dist. 4.) ubi sic incipit dicere : *Soler etiam
queri , utrum approbadum sit Baptisma , quod
ab eo , qui non accepit , accipitur , si forte hoc
curiositate aliquā dūcitur quemadmodum dā-
ctum sit ; & utrum nihil interfit , quo animo ac-
cipiat ille , cui datur cum simulatione ; an sine
simulatione : si cum simulatione , utrum fallens ,
sicut in Ecclesia , vel in ea , que patatur Eccle-
sia : an iocans , sicut in nōno ? In quibus ver-
bis (ut patet) solum loquitur de simula-
tione vel fallacia accipientis.*

Equidem in sequentibus agit de fallacia,
simulatione & joco etiam conferentis , ibi :
*Quid (inquit) profit animus veracter dantis
fallaciter accipienti , non video ; sed arbitremur
etiam fallaciter aliquem dantem , cum & tra-
dens & accipiens fallaciter agant in ipsa uni-
tate Catholica , utrum hoc magis Baptisma sit
acceptandum ; an illud , quod in nōno datur.
Si quis existat fideliter , subito accipiens commo-
tus , an quantum ad ipsos quidem attinet homi-
nes , plarimum distat inter credentem in mōno ,
& irridētēm in Ecclesia , ad ipsius autem Sa-
cramenti integratēm mībil interfit . Si enim nihil
interfit ad integratēm Sacramenti in ipsa Ca-
tholica , utrum id aliqui fallaciter , an veraciter
agant ; cur extra interfit non video , quando
ille , qui accipit non simulatione palliatum , sed
religione mutatus est . An plus valent ad confir-
mandūm Sacramentū illa veraces , inter quos
agitur , quam ad fraſtrandum illi fallaces , à qui-
bus agitur , & in quibus agitur . & tamen si
postea prodatur , nemo repeat , sed ait excom-
municando punitur illa similitudo , aut panitendo
sanatur .*

64. Ecce proposita quæſtio. Sed quæ re-
ſponsio ? Nobis tutum est in ea non progredi
aliquā temeritatē ſentientia , que nullo in Catho-
lico regionali Concilio cepta , nullo plenario Con-
cilio terminata ſunt ; id autem fit cura ſecu-
vois aſſervare , quod in gubernatione Domini Dei
noſtri & Salvatoris Iesu Christi universalis Eccle-
ſia conſenſione roboratum eſt. Et continuo

attexit : Verumtamen ſi quis forte me in eo
Concilio conſtitutum , ubi talium rerum queſtio
verſaretur , non praecedentibus talibus , quorum
ſentientias ſequi malem , uigeret ut dicerem , quid
iſe ſentirem , ſi eo modo affectus eſem , quo
eram cum iſta dictarem ; nequaquam dubita-
tē habeo eos Baptismum (nota bene) qui
ubicumque (in Ecclesia vel extra eam) &
a quibuscumque (fidelibus ſive infidelibus ,
veraciter ſive fallaciter dantibus) illud ver-
bis Euangeliis conſeratum ſine ſua ſimilatio-
ne , & cum aliqua fide accepissent : quamquam
eis ad ſalutem spiritualem non prodeſſet , ſi chari-
tate caruiſſent , quā Catholice inſeruerunt Eccle-
ſia.

Ubi nihil affiſmat D. Aug. eō quōd ni-
hil illus utique definitum videret in Con-
ciliis ; ſed quid dicturus eſſet , ſi in Conci-
lio interrogaretur , & eodem modo af-
fectus eſſet quo tunc exponit ; interim tamen
nihil decernens .

Prosequitur autem : *Sicut iam praeteritis
maiorum ſtatutis , non dubito etiam illos habere
Baptismum , qui quamvis fallaciter id accipiant ,
in Ecclesia tamen accipiunt ; vel ubi putatur eſſe
Ecclesia ab eis , in quorum ſocietate id accipi-
tur Vbi autem neque ſocietas illa eſſet ita
crederent , neque ille , qui ibi acciperet , ita cre-
deret , ſed totum ludicrē & nimicē & ioculariter
agerebatur (nempe tam ex parte dantis , quam
accipientis ; hoc enim eſt totum ludicrē
agi) utrum approbadum eſſet Baptisma , qui ſic
daretur , diuinum iudicium per aliquid revelatio-
nis oraculum concordi oratione & impensis ſup-
plici devozione geminib⁹ implorandum eſſe confe-
rem , ita ſane a poſt me diuersos ſentientias , nē
quid iam exploratur & cognitum afferent , hu-
miler expectare : quanto magis ergo nunc
ſine preudiicio diligenter inquiritur vel ma-
ioris auctoritatis iſiud dixisse accipendus ſum ?*

Quid prudentius , humilius & ſecurius
hoc proceſſu in credendis ? Quis ex his non
clarissime intelligit , quid August. do-
cuſſet , ſi Ecclesia tunc temporis iſtam di-
ſicultatem determinaſſet , prout fecit poſt
modūm in Concil. Florentino & Tridentino ? Procul dubio uſque ad effusionem
ſanguinis definitionem Ecclesiae propu-
gnafſet. Profecto ſi hæretici imitati ful-
lent hanc ſummaria animi modiſtiam &
ſubmiſſionem ſub Ecclesiae judicio , non
utique tunicam inconfutabilem ſive Eccle-
ſiam Christi tam ſeſdē dilacerarent .

Card. Lugo disp. 8. n. 45. ne tanto Do-
ctori (ut ait) craſſiſſimam ignorantia la-
bem concedat , responder Aug. nomine fal-
laciter dantis vel ſuscipientis non intellexiſſe
dantem vel ſuscipientem absque intentione , ſed
absque vera fide aut exiſtimatione
requiſita

requisita de veritate Sacramenti, vel cum simulatione, fingendo se aliter sentire, quām reverā sentiat, id est, cum Catholicis simulando se Catholicum, cum hæreticis hæreticum.

Quanta benignitas in interpretanda mente D. Aug. Evidem in principio ejusdem numeri fatur Aug. in eo capite de multis dubitasse; de quibus modō propter clariorē Conciliorum lucem nobis exhibitat amplius non dubitamus.

Et verò quia locus difficultus est, addo expositionem non multūm discrepantem à præcedenti R. A. Patris F. Mathie Hauzeur Tomo 2. Anatomie in omnia & singula opera D. Aug. ubi commentans hunc locum, querit cur dubitet de nullitate

Baptismi ludicrē tantū & mimicē suscepit aut collati absque ulla fide suscipientium aut conferentium vel intentione quidam sc̄ri agendi? Et respondet: qui potest aliquid ludicrē vel mimicē geri, & tamen sine intentione contraria institutioni. Porro si cut cause naturales, quamvis joco tantū applicatae, habent tamen suos effectus naturales, nisi impedianter appositione aliquius contrarij; ita & Sacramentum Baptismi videtur habere semper aliquem effectum suę institutionis, nisi obstat obex contraria voluntatis. Hæc ille. Quæ sit autem ista contraria voluntas, non explicat. Sanè si intelligat positivam voluntatem non conficiendi Sacramentum, communis sententia Theologorum est non sufficere in ministro ad validum Sacramentum absentiam hujusmodi voluntatis, sed requiri positivam voluntatem conficiendi Sacramentum. Ubi verò illa adest, non video quomodo totus Baptismus ludicrē, mimicē & joculariter decur, nisi forte secundūm exteriorem apparentiam. Profectò cause naturales etiam cum contraria voluntate, imo & à stultis atque pueris applicatae, suum operantur effectum.

Obijicit tertio idem Sanctus Doctor Tract. 5. in Joan. ibi: Non timeo adulterum (in actu baptizandi) non ebriosum, non homicidum &c.

Respondebat Scotus supra n. 10. Ad secundum dico, quod ebriosus est, qui est affuetus ad ebrietatem: & iste non semper est ebriosus, quia non semper impeditus ab actu rationis. Verum ergo dicit Aug. Non timeo ebriosum, id est, affuetum generiter ad ebrietatem; quia consuetudo mala non prohibet, quin Baptismus ab eo collatus sit bonus, non tamen quando est ebriosus & hoc dico perfecte, quando totaliter impeditur ratio.

Quod ita debeat intelligi S. Aug. manifeste colligitur ex adjunctis: Non timeo

(inquit) adulterum, non homicidam. An in actuali peccatoꝝ minimè; neque enim tunc solent bapuzare, sed in habituali; siquidem in eo occupatur isto loco, ut probet malitia ministri non obesse valori Baptismi: Quia (inquit) columbam attendo, per quam mihi dicitur: hic est qui baptizat. Vide supra conclusion. 2.

Obijicit quartū: Christus potuit instituere Sacramenta independenter ab intentione ministri, & magis congruum est sic fecisse, nè (ut superius ostendimus ex D. Aug. & Chrysost.) ex sola malitia ministri suscipiens patiatur detrimentum. Secundū, ad evitandas continuas anxietates & scrupulos fidelium circa valorem Baptismi & aliorum Sacramentorum.

Respondeo etiam contingere posse ex malitia ministri, ut defectu materiae vel formae Sacramentum sit invalidum. Quis autem propterā dicit materiam & formam non esse necessariam, aut Deum suppleret defectum materiae vel formae? Et tamen potuisse Deus ita instituere Sacramentum, ut valeret in quacumque materia vel forma collatum, dummodo circumstantes & suscipiens bona fide crederent esse legitimam.

Quin immo facilius & sapientius accidit invaliditas Sacramenta ex defectu materiae aut formae, quām intentionis; nullus quippe minister ignorat necessitatem intentionis, in qua elicenda nulla prorsus est difficultas; adeo ut non habere esset extremæ malitia, qualis non debet ulli adscribi. Unde manet moralis certitudo, qualem habemus de multis alijs, de quibus magis rationabiliter possumus dubitare, v. g. quod simus filii talis patris, cùm facile fieri possit, & subinde fiat, quod ex levitate matris, tentatione, aliave occasione, simus filii aliorum. At verò minister & circumstantes interdum, etiam inculpabiliter, ignorare possunt essentialē materiam & formam, quæ pendunt ex mero beneplacito Dei; intentionem quasi naturaliter & per se connectitur actui externo; eo ipso enim quo minister vocatur ad Sacramenta administrationem (nisi sit omnino perversus aut dæmoni devotus) & vocatus adest, habet aliquam intentionem, confusa saltē, in actu (ut vocant) exercito, faciendo quod fideles petunt, aut quod Ecclesia facit; et si non habeat adeo reflexam & expressam faciendi quod Christus instituit, aut quod Ecclesia facit.

Et sanè cùm hæc ita sint, equidem nemo anxius est vel scrupulizat aut dubitat propter defectum materiae aut formae de valore sui Baptismi, Absolutionis aut aliorum Sacra-

68.
Objecio
quarta ex
ratione.

V 3

66.
Expositio
P. Hauzeur.

67.
Objecio
tertia ex D.
Augustino.

Responso
Scot.

Sacramentorum. Aliud est de bonitate ministri (ut ex dictis supra colligi potest) illa enim sapientia in ministris deest, sapientia de vita honestate parum sollicitis.

Neque Deus omnibus inconvenientijs debuit providere, alioquin dicamus etiam infantes in utero sola fide parentum posse justificari, imo & aliorum, quando ex malitia parentum in utero suffocantur, ne videlicet malitia parentum innocentibus noceat; vel (si placet) excipiamus omnes illos à regula generali, quam expressit Christus Joannis 3. v. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest intrare in regnum Dei. Quis hoc asseret abfique magna temeritate?*

69. Propter raros ergo casus non debuit Propter 1a. Deus mutare ordinarium cursum sue prout causa non debuit videntiae, aut ita instituere Sacra menta, ut Deus mutat: nunquam possint irritè conferri bona fide te ordinaria suscipienti. Aliunde vero (inquit Lugo providentia, supra n. 50.) congruum erat Sacramentalles actiones esse actiones religiosas & ceremonias sacras, quibus Deus ab hominibus coleretur; atque adeò oportebat fieri ex intentione exercendi cultum illum: cultus enim non est sola actio externa, sed requirit voluntatem internam colendi.

Sed in oppositum facit, quod externa collatio Sacramenti possit hominibus apparere ficta ac derisoria, & nihilominus esse validum Sacramentum, juxta eundem Autorum n. 20. Videtur ergo sufficere, quod actio Sacramentalis sit cultus aliquis materialis, qui accendeat debitam intentionem possit fieri cultus formalis; & talis etiam cultus esset actio externa sine intentione conficiendi Sacramentum.

Objicitur quintum: In alijs actibus huminis, puta contractibus & similibus, sufficit in nuntio vel ministro nuda executio operis; v. g. si ex praescripto Domini emat vel vendat, non requiritur particulariter ipsius intentio emendi vel vendendi, ita quod eti si contrarium intenderet, adhuc dominium rerum per actum externum transferretur.

70. Responso. Respondeo primò cum communiori sententia, tam essentialiter requiri consensum internum ministri pro Domino emensis vel vendentis, quam ipsius Domini; præterquam quod aliquando emptio & venditio valeat, eti de facto Dominus amplius non consentiat; si v. g. revocatio mandati mandatario non innoverit, de quo alibi. Aliud forte est de nuntio, qui non dicitur contrahere nomine mittentis, sed solam significat consensum & voluntatem ipsius; quæ voluntas si revera non existat,

Objec^{to}
quinta ex
ratione.

Responso.

vel potius si fuerit revocata, etiam nuntio ignorante, nihil efficitur; sicut etiam si verba nuntiantis sint indifferenter, & proferantur nomine proprio, & non Domini.

In alia sententia, quæ ad valorem contractus non requirit nisi actum externum cum consensu debito, respondeatur, saltem quilibet dominum ita posse dare potestatem ministro pro se contrahendi, ut non valeat quod actum fuerit, nisi accesserit interna intentio. Porro (ut dictum est) noluit Christus valere Sacramentum absque intentione interna ministri.

Similis est objectio, quam habet Scotus supra n. 5. *In instrumentum non oportet quod habeat actionem propriam, sed principale agens: nec multo magis oportet, quod instrumentum habeat intentionem respectu finis, sed sufficit quod dirigatur a principali agente intende[n]te finem: minister est instrumentum Dei; ergo &c.*

71. Respondet Doctor n. 6. *Quod aliud est Cui idem
loqui de causa secunda, & aliud de instrumento
proprie dicto, causa enim secunda habet formam
propriam in esse quieto, qua est sibi ratio agendi
in ordine suo, & hoc respectu eiusdem effectus,
respectu cuius agit causa principalis in suo or-
dine, ita quod universaliter secunda causa pro-
prie accepta effectum principalis cause per for-
mam suam propriam attingit, in virtute tamen
causa principalis agentis, quia subordinatur illi.
Jam autem (ut ait n. 9.) Minister est causa
secunda respectu ablutionis, non tantum ut ab-
lution est, sed ut Sacramentalis; & ideo habet
propriam intentionem, cum sit agens voluntar-
ium & non naturale, illam scilicet qua perti-
nent ad cognoscendum.*

Plura alia obiectiuntur contra hanc veri-
tatem, sed quia nullius ponderis sunt, ab illis referendis & refellendis supersedeo. Quero autem, an quemadmodum requiri-
tur intentio conficiendi Sacramentum, ita
etiam sit necessarius animus conferendi
effectum Sacramenti? Resolutio Doctoris
Subtilis est haec:

CONCLUSIO V.

Cum voluntate non confe-
rendi effectum Sacramenti
stat intentio faciendi quod
facit Ecclesia.

Dico (inquit supra n. 4.) quod intentio
finis ultimi nullo modo requiritur in bapti-
zante &c. Et n. 9. sed respectu principalis
effectus

72.
Sensus

Sect. 7. De Ministro Sacrament. Concl. 5. 159

Ratio con-
clusionis.

effectus Baptismi, scilicet gratiae, potest dici minister instrumentum respectu Dei, eo modo quo agens dispositivum dicitur instrumentum respectu persipientis in secundo modo: & tale agens non habet intentionem respectu termini principalis agentis, sed respectu sui proprii termini; & ita concedo quod non est necesse baptizantem habere intentionem respectu ultimi finis Baptismi.

Ratio est manifesta: quia effectus non spectat ad essentiam Sacramenti; ergo possum velle confidere Sacramentum nihil cogitando, vel etiam ignorando ejus effectum; per consequens non intendendo, cum intentione necessariò presupponat attentionem fine considerationem. Et sane quomodo administrans Sacramentum indigno, quod probabiliter judicat non revivificare, potest intendere effectum gratiae, quem scit Sacramentum nunquam habitum? Impossibilium certè nulla est voluntas efficax. Et quid prohibet tali casu habere voluntatem contrariam, videlicet non conferendi effectum?

73.
Non est neccesaria in intentione per actionem externam dependens, ut à meritis Christi confundendi effectum Sacramenti.

Hercule non video, quomodo generaliter verum sit, quod quidam nuper in Thebibus publicis proposuit: Necessaria est intentione per actionem externam dependenter à Christi meritis conferendi effectum Sacramenti; hoc enim intendebat confidens in cœna Christus, cuius factum nobis in exemplum est. Ut enim omittam, quod Baptismus à Judæis (qui nec Christum, nec merita ejus recipient) collatus in nomine Trinitatis sit validus juxta responsum Nicolai Papæ I. ad consulta Bulgorum cap. A quodam Iudeo de consecr. dist. 3. Quot quoque reperitur ministri Sacramentorum, qui in actuall exercitio cogitant de meritis Christi? Credo, quod vix ullus. Ergone omnia illa Sacraenta erunt invalida? Profectò valde male provisum esset saluti fidelium, si talis explicita intentione, qualem tamen absque dubio Christus confidens in cœna habuit, requiretur.

Quod si Auctor ille solùm loquatur de intentione implicita, quæ semper involvitur in explicita voluntate conficiendi Sacramentum; quandoquidem effectus ex meritis Christi quasi naturaliter consequatur independenter ab intentione ministri, ita ut in potestate ejus non sit posito Sacramento impedire ipsius effectum, optimè convenientius; nam hoc est quod assertimus & contendimus, ministrum videlicet in sua causa semper velle effectum; quod non est aliud, quam intendere ipsam causam, sive Sacramentum causativum gratiae & actu causans, quanto in subiecto adest debita dispositio.

Alioquin scire velim, an Baptismus Lutheranorum, qui non credunt per Baptismum suscipientem iustificari, sed per specialem ejus fidem, ad quam Sacramentum excitat, an (inquam) Baptismus ille valeat? Nullus haecenius dubitavit, dummodo conferatur cum debita materia & debita forma; nec puto præfatum Autorem contrarium responsurum, si interrogaretur. Et tamen quis dixerit hereticos illos explicitè intendere conferre gratiam per illud Sacramentum dependenter à meritis Christi? Jam jam enim dixi ipso non credere Sacramentum habere talem effectum.

Si respondeas, sufficere quod intendat effectum in genere, quisquis tandem ille sit. Contra: Christus in cœna confidens voluit effectum particularem, qui revera per consecrationem efficiebatur, scilicet corpus & sanguinem sub speciebus panis & vini.

Ad illud autem, quod prædictus Auctor addit: Imò non aliud est, quod intendi possit: in materia enim & forma nihil producitur quod rationem cause sanctificative in actu primo constitut, cum hoc ipsum ex parte ab intentione formaliter habeatur. Respondeo intendi posse, & deberi rationem cause sanctificative in actu primo, quæ nequidem ex parte formaliter habetur ab intentione, sed totaliter à materia & forma ut substantia institutioni Christi; nam (ut ostendi sect. 3. conclus. 1.) intentio non est formale & intrinsecum constitutivum Sacramenti, sed causa ejus efficiens.

Intendit igitur minister ponere materiam & formam non ut substantia, sive ut dependent à sua intentione, sed ut substantia institutioni Christi. Voluit quidem Christus ut materia & forma sacramentalis dependent ab intentione ministri, non tamen ut à concausa formalis, verum ut à causa extrinseca efficiente, sicuti dependent ab ipsa persona ministri.

Ex dictis infero etiam cum explicita intentione non conferendi effectum, v. g. in heretico, qui ex errore putat Sacramentum non conferre gratiam, posse stare voluntatem faciendo quod facit Ecclesia, adeoque verum Sacramentum. Error quippe ille privat, & intentio defuper fundata, non destruit absolutam intentionem faciendo quod Christus instituit; sed est veluti ex suppositione quod Christus Sacramentum non instituerit cum tali effectu, cuius contrarium si minister cognosceret, voluntatem istam non haberet.

Simili modo heretici confidunt Sacramentum,

74.

75.

76.

Cum intentione non conferenda effectum potest stare verum Sacramentum.

mentum, si absoluē intendant facere quod Christus instituit, aut vera Ecclesia facit, et si exp̄resē non intendant facere, quod facit Papa, aut quod faciunt papistæ: hac enim posterior intentio est ex suppositio-
ne sive sub conditione quod hi non servent institutionem Christi, nec faciant veram Ecclesiam.

Aliud dicendum foret, si heretici inten-
derent exp̄resē non facere quod hi faciunt, etiam si hi essent cōformes institutioni Chri-
sti aut constiterent veram Ecclesiam: tune enim posterior intentio priorem manifestē destrueret. Et eodem modo ratiocinandum est, si hereticus in priori casu nollet conferre Sacramentum, casu quo haberet talēm effe-
ctum, quem ex errore putat illud non ha-
bere. Pro quo

77.
Quanam
voluntas ē
diaboli ex
errore con-
trariis, for-
titur effe-
ctum.

Nota, quando aliquis ex errore habet duas voluntates contrarias; v. g. vult con-
secreare Eucharistiam, & non offerre Sacri-
ficiū, quia iudicat illa esse distīcta; vult con-
trahere Matrimonium, & non efficer
Sacramentum (supposito quod contractus
inter fideles inseparabiliter sit Sacra-
mentum) & idem cernitur in intentionibus
mox assignatis in hereticis; tunc (inquam)
illa voluntas fortius effectum, quā prava-
let; quamvis enim utraque videatur abso-
luta & efficax, reverā tamen una dumtaxat
talē est, illa videlicet, quā ex suo modo
tendendi explicitē vel implicite est magis
universalis, & reflexiva supra aliam.

Porro talis ordinariē censetur voluntas conficiendi Sacramentum, quando quis dicit: volo omnino confidere Sacramentum; hæc quippe videtur implicitē revocare omnes voluntates contrarias: siquidem homo ita constitutus est, ut si sciret Eucharistiam v. g. esse verum Sacrificium, adhuc vellere confidere. Si autem aliter affectus est (quod pendet à circumstantijs particularib⁹) con-
stat apud omnes Sacramentum esse invali-
dum; jam quippe pravalet posterior intentio, & implicitē vult non confidere Sacra-
mentum.

Unde si aliqui contrahant Matrimo-
nium ex errore indissolubilitatis aliis non
contracturi; neque valer in ratione con-
tractus, neque in ratione Sacramenti; valer
autem si absoluē & simpliciter contrahant,
quamquām speculativē judicent esse disso-
lubile: supponitur etenim voluntas con-
trahendi & conficiendi Sacramentum ma-
gis universalis & reflexiva supra aliam,
ad eoque revocatoria alterius.

78.
An volun-
tas univer-
salior & re-
flexiva sit
formaliter
affectus?

Quæret fortassis hic aliquis, an illa vo-
luntas universalior & reflexiva sit formaliter
ter unica, an verò duplex? Dicastillo dis. 3. n.
80.

169. existimat necessarium esse, ut volens simul cum intentione & voluntate alicuius objecti, v. g. Sacramenti, habeat aliquam aliam voluntatem revocandi voluntatem contrariam.

Probat à priori n. sequenti ex distinc-
tione objectorum & separatione unius volun-
tatis ab alia; nam voluntas, quā quis vult
ut aliquid fiat, habet pro objecto id, quod
est faciendum, seu effectiōem illius; vo-
luntas verò quā vult, ut ea voluntas prava-
leat, etiam si forte haberet prius, vel habeat
postea aliam voluntatem in contrarium, ha-
bet propriè pro objecto derogationem
alterius & stabilitatem oppositæ.

Verūm quare voluntas unico actu non
potest velle, v. g. Eucharistiam confidere
in omni eventu, omni (quantum in se est)
sublato obſtaculo prius habito vel postea
habendo, sicut ex mente eiusdem Auctoris
n. 173. potest eadem intentione velle Eu-
charistiam confidere & non sacrificare?
Certè haud scio disparitatem, cū etiam
confidere Eucharistiam & non sacrificare
sit objecta distincta, & una voluntas possit
ab alia separari. Nam voluntas quā quis
vult ut aliquid fiat, habet pro objecto id,
quod est faciendum, seu effectiōem illius;
voluntas verò, quā vult ut aliquid
non fiat, habet pro objecto id, quod non
est faciendum; sive non effectiōem illius.
Si ergo voluntas unico actu potest attinge-
re duo objecta contraria, cur non magis
duo objecta disparata?

Nec puto quod Dicast. hoc negaret; quia
solū oppugnat Lugonem, qui docet uni-
versaliorem illam & reflexiā voluntati-
onem non requiriere ullam actualē atten-
tionē ad voluntates contrarias præteritas
vel futuras, sed satis esse si voluntas ita ha-
bitualiter affecta sit, ut si intellectus pro-
poneret aliquod obſtaculum, adhuc perse-
veraret in præsenti volitione. Quod non ar-
bitror improbable, quidquid Dicastillo
contradicat.

Dices primō: Voluntas merē habitualis,
& in sola animi preparatione, nihil opera-
tur; v. g. si quis putans occidere feram occi-
dat hominem, non peccat, neque est ir-
regularis; licet occidisset si scivisset. Simili-
ter non peccat, qui ex ignorantia jejunij
comedit carnes, comesturus etiam si oppo-
sitam habuisset scientiam, &c. Ergo in præ-
senti habitualis ille affectus non potest effi-
cere ut hæc potius, quā illa volitio sit
efficax.

Respondeo negando consequentiam. Responso:
Assingo disparitatem: quia peccatum for-
male necessariō est actualis difformitas à
lege,

lege, quæ requirit voluntarium actuale. Unde non est idem: peccat, & peccasset; sic quippe fæpissimè homines deberent dici peccare; quandoquidem si tales vel tales circumstantiæ occurserint, peccasset. Porro in casu nostro habemus absolutam & actualem volitionem consecrandi v. g. Eucharistiam, & dubitatur dumtaxat de ejus efficacia.

Quemadmodum ergo dispensatio Principis (ut docetur in tractatu de Legibus) censetur inefficax, si Princeps noluisset dispensare errore detecto, ex cap. fin. de filiis Presbyterorum in 6. ibi: *Cum non sit verisimile sedem ipsam cum illo predicitum patiente defectum voluntate si hoc fuisset expressum dispensare; quidni pari ratione voluntas aliqua absoluta possit revocare contrariam ex solo habituali affectu operandi, non obstante quacumque voluntate contraria?*

Cap. fin. de
fil. Presbyt.
in 6.
81. Dices secundò: Operans dubitat quomodo fuerit affectus. Respondeo, vel tunc utramque voluntatem fuisse inefficacem; vel certè efficacia unius dijudicanda est ex communī prudentiū judicio in talibus circumstantijs.

Accipe simile: contraxit aliquis sponsalia cum errore divitiarum; si error dedit causam contractui, id est, si cognitā paupertate noluisset contrahere, liberè potest resilire à contractu sponsalitio; si autem error non dedit causam contractui, id est, si equidem contraxisset, manet sponsalia inirritabiliā. Quod si dubitet, an voluntet contrahere, vel non; dico, si quilibet prudens non contraxisset, præsumitur & hunc noluisse contrahere; ac per consequens liberum ipsi est sine alia causa resilire, quia fortissima præsumptio defumitur à communitate accidentibus.

Sententia
Lagonis,
quid preva-
let pri-
ori volun-
tas, si ultra-
que effec-
tualis.
82. Petes, quid si utraque voluntas esset æqualis? Respondet Lugo disp. 8. num. 124. prævaleret posterior: nam sicut posterius testamentum semper prævaleret priori, etiā quando fit posterius, non recordetur homo prioris à se facti; sic si heri applicasti sacram hodiernum pro Petro, & hodie immemor illius voluntatis applies pro Paulo per voluntatem æquæ absolutam & efficacem, videtur præferenda hæc posterior: quod tamen intelligendum est (inquit) cum limitatione statim apponenda.

Et quæ ista? Tunc voluntas posterior prævaleret, quando prior solum manet habitualiter, ut in exemplo applicationis sacri crastini; secus si utraque influat in actum. Pono ergo casum, quod Sacerdos

in principio missæ applicavit fructum Petro, & in actuali consecratione conscientius prioris intentionis applicat æqualiter Paulο; cuius erit fructus? Respondeat Card. nullius; sicuti si quis unā & eadem intentione vel duabus simul æqualiter velleret consecrare Eucharistiam sine Sacrificio, non fieret Sacramentum, quia voluntas simul vult ponere aliquid impossibile.

Rectè judicasti. At quis indicavit vobis hesternam applicationem non influere in hodiernum sacram, tamē solum habitualiter permaneat? Nonne eadem disp. num. 93. magis tibi probatur sententia Suarij & aliorum asserentium validè applicari Sacrificium per intentionem habitualē? Vel si non influit eo modo, quo applicatio debet influere ut habeat suum effectum; quomodo, si sola esset, influeret?

Et pono casum, quod die Luna applicaverit sacram celebrandum die Mercurij Petro, die autem Martis Paulo; cum utraque solum habitualiter existat quando celebro, quaro cuius erit fructus? Præterea, elto non influat habitualis intentio in Sacrificium, dum contraria actualis supervenit; jam non utraque voluntas erit æquæ absoluta & efficac, sed actualis efficac, habitualis inefficac.

Hinc probabilius arbitror, utramque voluntatem fore inefficacem; adeoque nec Petro, nec Paulo fructum aliquem ex hujusmodi Sacrificio obveneruntur, eodem modo ac si simul pro utroque æqualiter & totaliter fuisse oblatum.

84.
Sed proba-
bilis utram-
que foret
inefficac.
Aut, si hoc non placet, accipe Reg. 54. de Reg. juris in 6. *Qui prior est tempore, potior est iure.* Cū ergo secundū Lugonem supra num. 99. applicatio Sacrificij sit quasi donatio & dispensatio emolumenti, quemadmodum res duobus in solidum vendita vel donata debetur priori emptori vel donatario, nisi posteriori sit tradita; ita vix dubito, quin Deus iudex justus, cuius est fructum donatum tradere, priorem tempore donatarium, utpote potiorem iure, juxta regulam allegatam, præferet posteriori.

Quod si responderes, quia prior donatio fuit revocata per posteriorem. Contra: hoc queritur, an prior donatio inter vivos revocetur per posteriorem, quando procedit ex ignorantia; & facilius negatur, quam affirmatur.

Ad simile de Testamento habes respondionem sect. 3. conclus. 4. Vide ibi dicta.

85.
Quid sit in-
tentio direc-
tiva & indi-
recta.
Et hæc quidem satis prolixè de intentione in communi, quæ dividitur primò recta.

primò in directam & indirectam. Prior est, quā aliquid volumus secundūm se, à qua aliquid dicitur voluntarium directē. Posterior, quā tantum in causa; & quod ita volitus, vocatur voluntarium indirectē.

Aliqui per voluntarium directum intelligunt illud, in quo voluntas tendit per actum positivum ordinatum ad illud sive in se ipso, sive in causa: & ita ebrietas facta ex nimia potatione est voluntaria directē, & volitus nimia potationis est intentio directa ebrietatis. Voluntarium autem indirectum erit, pura interna omissionis voluntatis, & illud in quo voluntas non tendit actu ordinato ad illud neque in se neque in causa, ut omissione sacri prævisa in somno vel lusu.

Alij vocant voluntarium directum, quod in se ipso amatur mediately vel immediate, ut cùm volo ambulare & aliud assequi, tam ambulatio, quām assecutio est voluntaria directē. Indirectum, quod potuit voluntas impeditre, & non impeditivit; v. g. si quis videt alterum erratum, & non monet, error alterius est voluntarius indirectē. Deinde, si videt effectum fecuturum ex sua actione, qui tamen illi displaceat, ut homicidium ex ebrietate.

His suppositis de ratione nominis, querunt Theologi an sufficiat ad valorem Sacramenti voluntas sive intentio illius in causa? Explico: aliquis fecit, se in ebrietate vel somno proferre verba consecrationis; vult ergo, quando est sui compos, per verba postea in somno vel ebrietate prolati validè consecrare. Pro resolutione erit

minus ipsam ebrietatem) sat's constat non confici Sacramentum; quippe verba illa non procedunt ut effectus ab illa priori voluntate ebrietatis, tanquam à causa moralis sed ab ebrietate, ut à causa physica.

Accedit, quod, ut verba significant, non sufficiat veli me significare, si ea verba protulero; at requiritur quod ad hunc finem velim ea proferre, atque adeo ut velim ipsam prolationem, & hæc oriatur ex intentione significandi per verba; alioquin non loquor humano modo, cùm tamen ministerium Sacramenti debeat esse actio humana, ut ex dictis liquet.

Major difficultas est in casu conclusio-nis; siquidem tunc verba oriuntur mediately ex illa intentione priori, & non tantum sunt volita sive voluntaria in causa, sed etiam directē & formaliter secundūm se ipsa, juxta tertium modum supra relata; quemadmodum nepos directē procedit ex avo; quamvis mediately.

Confirmatur: quia qui effundit aquam in puerum, solum vult ablutionem in causa, scilicet in illa effusione; similiter si conjux v. g. projicit chartam, in qua alteri significat iuum consensum. Quidni etiam valeat Matrimonium, si velit significare consensum suum in somno & ebrietate? Propter hæc aliqui cenfent Baptismum v. g. ita collatum esse validum, sed iterandum sub conditione.

Oppositum docet conclusio, cuius ratio est: quia nec tales locutiones vel actiones sunt humanæ; licet enim ad illas non semper requiratur libertas actualis, ut patet in illo, qui distractè consecrat; necessari tamen est virtualis, id est, actualis præcedens, quæ humano modo adhuc influat in opus præsens, sive (ut loquitur Emin. Lugo diss. 8. num. 103.) licet locutiones illæ sint liberae denominativæ; non possunt tamen significare more humano mentem loquentis præsentem, id est, quid sentiat pro tunc de rebus sive presentibus, sive præteritis, sive futuris. Enimvero ebrios vel dormiens nihil de facto sentit de illis, de quibus loquitur, nequidem virtualiter; porro distractè celebrans exprimit falso mentem, quam virtualiter habet, id est, derivatam humano modo ex priori mente magis explicata.

Et icto verba possunt significare mentem merè præteritam; tamen Christus non instituit nisi verba & actiones, que exprimerent mentem præsentem; quippe instituit ea, prout sunt signa humana, & prout significant humano modo præse-tantur, & di-

86. Et communis; sed efficax ejus probatio non parum difficilis. Et quidem quando quis le non inebriat eo fine (quamquam prævideat se prolaturum verba Sacramenti, & velit etiam ea esse valida, nec

Sect. 7. De Ministro Sacrament. Concl. 6. 163

& directè ex institutione id, ad quod sunt instituta; non quatenus indirectè & à posteriori possunt arguere aliquam causam, quam haberunt; ad hanc enim significandam non sunt instituta ab hominibus voces.

Hinc qui in ebrietate aut somno emeret, venderet, voveret &c. nihil efficieret, quamvis hæc antea prævidisset, & eo fine se inebriasset; nam volitum solùm ut ponendum, quando deerit usus rationis, non est voluntarium per modum effectus humani.

Ceterum præsumendum est, ut ebris non habeat malitiam perjurii, sicut etiam secundum multos est homicidium. Disparitas affigatur; quia iustitia, cui adversatus homicidium & similia, prohibet etiam apponere causam, ex qua talia damna proximo inferruntur; neque enim minus nocet homicidium aut furtum in ebrietate vel in somno, quam cum actuali & plena libertate commissum. Religio autem, cui opponitur perjurium, vetat dumtaxat adduci Deum in testem falsi per verba formalia; illa quippe sola possunt esse vera adiutoria Dei in testem; talia porro non sunt verba dormientis vel ebriv; unde neque concordia, neque mendacia in hujusmodi hominibus existimantur.

89. Petes, unde cognoscamus differentiam supra positam inter actionem ebriv & distracti? Respondet Emin. Lugo supra num. 106. Experientia ipsa testatur nos diversitatem experiri inter recitationem v.g. cum sola intentione virtuali in vigilia, & illam, qua sit in somno. Constituit autem non tam ex parte objecti (nam in utroque casu volumius actu tenuissimo & confuso illam convenientiam, cuius consuē recordarum) sed ex parte potentie; quippe in uno casu potentia est integræ & soluta; in alio autem ligata somno vel ebrietate; ac proinde in distracto vult illud objectum tota quidem, sed non totaliter propter distractionem ad alia; in ebrivo autem solūt est semipotentia, ut sic loquar: non est jam tota anima seu anima vigilans, ut operatur, sed anima dormiens, o. enbrata & excœcata; ex qua diversitate principij refunditur diversitas in actionem, quam experimus, ratione cuius una dicitur humana, alia non; quia scilicet ad hanc non attendit homo ut homo, sed homo ligatus ex parte potentie, similisque brutis in modo operandi.

Hanc responsionem oppugnat Dicastillo disput. 3. num. 123. multis interrogacionibus, quarum postremæ sunt: Quæ pars est ista semi seu media, quæ manet? anticane vel postica? dextera vel sinistra? superna vel inferna? ubi latet altera? an una dormit, dum altera vigilat? an una sobria est, & altera ebria, ut non tota potentia operetur, sed semipotentia? Cur ergo ibi totam, & huc non totam operari dicis?

Respondet absque interrogatione: potentia ebria vel dormiens circa nullum objectum operatur humano modo, sive nullam exercet operationem humanam, sed dumtaxat operationes brutales; & ita semipotentia vocatur, id est, potentia exercens semioperationem, hoc est, imperficiam, & pro tunc proximè incapax operationis perfectioris: potentia autem distracta, quamvis daremus eam non operari humano modo circa objectum à quo distrahitur, nisi adhuc levis aliqua & remissa cognitione cum indifferentia (ut vult Dicastillo supra num. 124.) de qua sequenti conclusione, adhuc tamen operatur humano modo sibi proprio circa alia objecta, ac proinde tota operatur, hoc est, exercet operationem, ad quam tota virtus potentiae exigitur, quamquam non totaliter, id est, quamquam non exerat illam virtutem circa objectum, à quo distrahitur.

Ceterum non diffiteor, melius explicari hanc differentiam, si dicamus cum Dicastillone, ad actionem distracti concurrere aliquam cognitionem cum indifferentia; secus ad actionem ebriv vel dormientis. His non obstantibus contra conclusionem

Objicitur Primo: In recipiente Sacramentum non requiritur tanta libertas, ut patet in Baptismo & Pénitentia; ergo neque in administrante. Respondet negando consequentiam: quippe suscipiens non agit ut minister Christi, nec significat; nec oportet, quod operetur humano modo, sed quod recipiat, seu potius patiatur, quod humana actione ipsi conferatur, vel, ut melius loquar, quod in ipsum minister liberè operatur; siquidem collatio Sacramenti non est propria aliqua donatio, etiam in Sacramento Ordinis, licet Episcopus dicat: Accipe potentiam; quod bene notandum est pro aliis dicendis. Probatur manifestè: quia Ordo pueri collatus valet, cum tamen hic sit incapax acceptationis, quæ necessaria est ad validam donationem.

X 2

Ratio

90.
Oppugnata
à Dicastil-
lonè;

Sed nō
reat.

Affigantur
differencia
à Dicastilllo
ne est me-
lior.

91.
Objecio
prima ex
partito in-
ter recipien-
tium &
administra-
tem sacra-
mentum,

Ratio à priori hujus disparitatis inter ministrum & suscipientem est voluntas Christi sic instituentis; congruens vero, quia in actionibus humanis magis requiriatur intentio agentis, quam patientis; & sapiens bene vult bona dispensari amentibus, non tamen ijs vult committere dispenationem.

92.

*Cur neuter
conjugx vā-
lide contra-
hat matrī-
monium in
fomo?*

Sánchez.

Ex quo patet, quare neuter conjux validè contrahat matrimonium in somno vel ebrietate (intellige per se, nam per pro-
hat matrimonium in curatorem valet; quippe consensus ante ebrietatem virtualiter manet in consensu procuratoris, qui quasi est organum vitale; per quod conjux suum consensum mani-
festat, sed tale ut eodem modo operetur siue mandans dormiat, siue non, de quo plura proprio loco) ratio, inquam, est, quod uterque contrahens sit similis recipiens & minististrans Sacramentum; actus autem in quantum ministri necessario debet esse humanus. Ita Sanchez de Matrimonio lib. 1. disp. 8. n. 20. sicut (inquit) si aliquis sui compos audivit confes-
sionem, & factus infans absolveret, nulla esset absolutio; similiter si tunc baptizaret, quamvis antea id in animo haberet, irritus esset Baptismus.

Basilij, Pontius.

ferret, non censetur injuriam facere, nec convitari; sicut neque censetur mentiri aut fidem frangere, qui in ebrietate facit oppositum ejus quod promiserat. Ergo idem dicendum, ex mente illius Auctoris, de consecratione, quae non minus debet esse actio humana, quam contractus; & tamen ad illam ex doctrina ejusdem sufficit intentionis virtualis, & negari non potest in ebrietate manere virtualem intentionem. Hæc concilia benigne lector, & eris mihi magnus Apollo.

96. Obiectio secunda quod actio facta in somno non possit esse culpabilis. **Dionysius.** Objetetur secundò: Actio facta in somno non potest esse culpabilis, adeoque voluntaria & humana; ergo etiam Sacramentalis. Respondeo cum Sanchez supra: bonum ex integra causa, malum autem ex singulari defectu, teste D. Dionysio cap. 4. de Divinis nominibus. Cum igitur Sacramenta sint quoddam bonum, exigunt plenam libertatem; at peccatum cum malum sit, satis est quod sit volutum in sua causa, sive (quod in idem recidit) ad malitiam sufficit voluntarium interpretativum. Unde illud peccatum non est liberum ut humana actio, sed ut effectus physicus, quem, quia homo prævidit, potuit & debuit vitare. Sic in veteri lege domino imputabatur in culpm, si ejus bos aliquem læsisset, & tamen actio illa bovis propter ea non erat humana.

Ut ergo imputetur omissione aliqua vel actus fecutus in ebrietate in culpm, hoc est, ut denominetur culpa voluntate præterita, in qua tota malitia formaliter resideret, facta est quoquo modo fusse volutum sive in se, sive in sua causa; formaliter, sive interpretative seu virtualiter, ut quidam loquantur. At (inquit Sanch. supra) cum homo non tenetur vitare sponsalia & matrimonium (eadem est ratio de alijs actionibus Sacramentalibus) non censetur voluntas virtualis circa illa.

97. Sed contra opponit Pontius supra n. 13. Ut effectus fecutus ex aliqua causa positiua dicatur mihi voluntarius, non est necessarium ut præcepto teneat, sed satis est, si ego libere adhibui causam ex qua sequeretur, ut satis constat, licet ut sit peccatum, requiratur ea præcepti obligatio. Hæc ille & alij plures in tract. de Voluntario, quamvis contrarium sit magis commune, de quo nolumus hinc disputare; quidquid enim dicatur, certum est effectum fecutum non liberè, in somno v. g. vel ebrietate, non esse voluntarium formaliter sive per actum presentem, sed ad summum moraliter sive interpretative; quod voluntarium minimè sufficit ad actionem humanam, id est, proximè liberam, qualiter ex dictis oportet

esse actionem Sacramentalem.

Et ratio ulterior disparatis est, quod tota malitia, v. g. homicidij, reperiatur in actu interiori, ita ut ille, qui voluntariè ponit causam, puta ebrietatem, æqualiter coram Deo peccet sive sequatur homicidium, sive per accidens impediatur. Porro actio Sacramentalis essentialiter est signum sensibile seu externum; ita quod ratio Sacramenti principaliter & formaliter consistat in actu exteriori. Sicut ergo voluntas occidendi proximè debet esse libera, & sine hac libertate homicidium nullo modo est peccatum formale; ita è converso actio externa Sacramenti proximè oportet sit libera: nec sufficit libera voluntas ministrandi; quia non illa, sed ipsum ministerium est Sacramentum.

Omitto, quod probabiliter docet Valquez 1. 2. disp. 94. n. 9. opus illud vel omissionem factam in somni non informati malitia morali, ut idem peccatum morale cum voluntate constitutus, sicut informatus actus exterior, quamdiu sub potestate voluntatis perseverat; ac proinde opus illud vel omissionem in somno vel ebrietate solùm esse effectum peccati. Hæc ille. Et credam ego voluntatem Sacramenti omnino præteritam constitutere seu componere cum opere facto in somno vel ebrietate actionem Sacramentalem humanam seu proximè liberam?

Ex dictis colligitur Sacramentum fore validum, si minister sit compos mentis quando verba profert, quamvis statim antequam audientur fiat amens; tota quippe illa actio prout à ministro, sive humana. Forma quoque Sacramenti non sunt verba auditæ, sed prolatæ. Addit Dicastillo disp. 3. n. 125. & sequentibus, valere Baptismum, quando liberè aqua est effusa, licet antequam aqua corpus tangat, effundens dormiat, vel etiam amplius non vivat; quia jam moraliter ablutio posita fuit à tali ministro: siquidem supposita effusione naturaliter resultat, sine concurso efficientis qui si viveret, nihil amplius præstaret, quam quod vivus præstitit.

Sicuti quando quis in odium fidei precipitatur ex turri, censetur vere martyr, etiam dum præcipitans moritur ante præcipitatum, esto in martyrio requiratur aliquis inferens mortem in odium fidei, quemadmodum in Sacramento Baptismi requiritur aliquis baptizans. Ratio autem alia dari nequit, quam quod mors in sua causa ante mortem Tyranni posita fuerit. Ita ille Auctor, salvo tamen semper (ut adjungit) meliori iudicio, præfertim Sanctæ Matris

98. Dilparitas iner actio- nem culpa- bilem & Sa- cramentalem,

Ecclesiæ. Sed casus non sunt morales, ut
indigent ulteriori examine.

100. Scotus, Examinanda potius venit secunda di-
visio intentionis, in actualem videlicet, vir-
tualem & habitualem, quam Doctor Sub-
tilis 4. dist. 6. q. 6. n. 2. sic explicat: Ille
Cinquit dicitur actualiter intendere, qui habet
actum elicitem respectu eius quod intendit: ille
autem dicitur habitualiter intendere, qui habet
habitum inclinante ipsum ad idem actum.

Subjungit intentionem virtualem his
verbis: Si aliquis intendit in principio Missæ
celebrare Missam, si postea est distractus, non
habet actualem intentionem quando est distractus.
Pater: quia non intelligi tunc illud in actu, ergo
nec vult illud in actu; nec habet tantum in-
tentionem habitualem, qua talem habet dormiens;
habet ergo se medio modo. Et hanc eius disposi-
tionem, dico intentionem virtualem, quia scilicet
virtute aliquid intentionis prius habita actuali-
ter, facit omnia que facit ex illa tanquam ex
radice; ita quod illa intentione habitualis sit prin-
cipium ordinatum ad omnes istos actus, & ha-
bet in se virtualiter intentionem propriam culti-
vitatem actuum, sicut intentio finis habet in
se virtualiter intentionem propriam cuiuscunq[ue]
ordinata ad finem: & pro tanto manente inten-
zione cuiuscunq[ue] ad finem ordinata, manet ista
intentione habitualis prima virtualiter in omnibus
istis. Ita Scotus.

101. Quid sit in-
tentio
actualis, ha-
bitualis &
virtualis.

Scotus.

Igitur ex mente ipsius, intentione actuale-
ris est, quæ ego actu intendo v. g. bapti-
zare, quando profero verba & effundó
aquam. Habitualis, intentionis merè præterita
non retractata. Virtualis, quæ manet in vir-
tute & influit in opus. Exemplum hujus
sit: Intendens (inquit doctor supra) ire ad
Sanctum Iacobum, ex intentione huius finis or-
dinat multa alia necessaria ad illum finem; exca-
quens autem illa ordinata, non semper cogitat
de S. Iacobo, nec de reverentia eius. Dico tamen
quod semper meretur, quia vel habet intentionem
eorum quæ sunt ad finem illum, cuius est illa
prima intentio, vel habet actus aliquos sequentes
ex illis intentionibus, licet cum illis actibus con-
currant aliqui actus distractentes & ab intentione
illa prima, & ab intentionibus propriis eorum,
que sunt ad illum finem.

Hæc est communis explicatio earum in-
tentionum. Controvertitur autem, an quælibet sufficiat ad valorem Sacramenti? Res-
pondeo & dico:

CONCLUSIO VII.

Sola habitualis intentionis non
sufficit ad validam admissi-

nistrationem Sacramenti,
quod consistit in usu.

102. Ratio con-
clusionis ex
Scoto, Ta expressè docet Scotus supra n. 3. ubi
sic ait: Ad propositum dico, quod sola intentionis
habitualis non sufficit in Baptismate. Rationem
adjungit: Quia propter illam non dicitur actus
eius, licet sit conformis illi habitui, id est, vo-
luntati præteritæ, actus humanus. Nam si ali-
quis habeat habitum inclinante ad desiderium
sanctitatis, si curatur nullo modo intendens san-
ctitatem, sed ad ludum, non dicitur consequi sancti-
tatem per aliquem actum humanum, sed casualiter
vel fortuito, non magis quam si non habuisset
intentionem ad sanctitatem: ergo sola intentionis
habitualis non sufficit respectu finis actus humani,
ut humanus est.

Atque hæc est hodie in omnibus scholis
recepta sententia, illa utique ratione; quia
Sacramentum debet conferri ex intentione
faciendo quod facit Ecclesia; ergo intentionis
debet proximè vel temore esse causa Sacra-
menti. Porro præterita voluntas in nullo
suo effectu permanens nequit ulla tenus influere in Sacramentum; adeoque Sacra-
mentum non confertur ex vi illius intentionis.

Objici solet; quia ad applicandum fru-
ctum Sacrificij sufficit intentionis habitualis;

103. Objectio,

ergo etiam ad valorem Sacramenti.

Vsq. disp. 138. cap. 6. n. 74 negat Valgues antecedens. Etenim Sacerdos non alia po-
testate applicat & alia offert, sed eo ipso
quo potestatem habet offerendi, habet
etiam applicandi; siquidem alteri applicare
valorem Sacrificij, est ei per Sacrificium
prodefit; hoc autem facit Sacerdos eo ipso,
quod pro illo offert: atqui præterita illa
voluntas, puta quam heri habui, non est
sufficiens ut Sacrificium hodiernum pro illo
offerri dicatur; ergo neque ut valor ei ap-
placetur. Minor probatur: quia Sacrificium
non minus est actus humanus, quam Sacra-
mentum; quippe secundum rem idem sunt:
ergo sicut Sacramentum necessariò pendet
ex ministri præsenti actuali voluntate vel
virtuali, ita etiam oblatio Sacrificij.

104. Responsum
Suzet. Suarez disp. 13. lect. 3. conclus. 2. quem
alij communiter sequuntur, admisso ante-
cedente, negat consequentiam. Et hoc vi-
detur magis conforme menti fidelium, qui
putant se sat's validè applicare fructum Sa-
crificij si præcedenti die apparet, licet
postea non recordentur, dum tamen volun-
tatem illum non retractent. Do rationem Differentia
inter intentio-
nem ap-
plicandi &
sacrificandi
differentiae: qui intentionis efficiendi Sacri-
ficium aut Sacramentum, est intentionis factiva
operationum realium, quæ fiunt in Sacri-
ficio

ficio autem Sacramento; v. g. intentio proferendi verba consecrationis, vel in alijs Sacramentis abluendi, ungendi &c. que actiones reales non possunt fieri nisi ex intentione physicè existente aut in se, aut in aliquo effectu ex illa derivato. Intentio vero applicandi valorem Sacrificij non est factiva alicujus actionis realis, quæ debet ex ipsa intentione procedere; sed tantum est applicativa valoris: ad hoc autem sufficit quod voluntas præcesserit, & non sit revocata.

Unde (ut bene notat Suarez supra) voluntas habitualis conficiendi Sacramentum non comparatur voluntati quasi de praesenti absolute, & ex tunc applicantis fructum Sacrificij crastinæ die offerendi; sed voluntati quasi de futuro, ita ut nunc tantum sit propositum applicandi postea Sacrificium tali persona. Quemadmodum ergo haec voluntas non sufficit, si postea tantum maneat in habitu, & non accedat alia voluntas quæ offeratur & applicetur Sacrificium tali persona; ita etiam non sufficit sola habitualis voluntas ad Sacramentum.

Lugo supra n. 99. aliam assignat rationem disparatis: quia applicatio Sacrificij est quasi donatio & dispensatio emolumenit, atque ideo sequitur naturam donationum & dispensationum, ad quarum valorem in humanis suffici voluntas habitualis. At vero Sacramentum est actio sacra, quæ dum sit, debet fieri ex intentione saltem implicita operandi nomine Christi; atque ideo debet procedere ex tali intentione, ut sit actio humana. Hac ille.

Porro ad valorem donationum inter homines sufficere voluntatem habitualem, probatur ex donatione facta sub conditione; hæc quippe impletæ sine novo consensu donatio est valida. Cur ergo similiter applicatio seu quasi donatio (siquidem non esse propriæ donationem constat, quia non requiritur acceptatio donatoris) fructus Sacrificij nunc facta sub conditione crastinæ sacrificationis; hæc impletæ sine novo consensu coram Deo non habebitur rata? Nam & Deus & Ecclesia ratum habent Matrimonium sub conditione contractum eis quod quod impletur conditio, non expectatio novo consensu contrahentium, dummodo prior consensus non fuerit revocatus.

Quod autem sacerdos sit quasi dominus fructus Sacrificij, aut melius applicationis fructus, vel inde profectæ liquet; quia in ordinatione sua accipit potestatem offerendi Sacrificium Deo, Missalque celebrandi tam pro vivis, quam pro defunctis; ergo jus habet ex concessione veri Domini, Christi

scilicet instituentis hoc Sacramentum & Sacrificium, pro libitu suo disponendi de fructu Sacrificij, huic vel illi eum applicando; quod magis propriæ est habere dominium ipsius applicationis, quam fructus qui applicatur; sicut dispensator dicitur habere dominium sive jus ad bona distribuenda, manente tamen dominio eorum penes dominum.